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Бюлетин
НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ

София

БЧК организира инициативи в цялата страна по повод Европейския ден 
на солидарност между поколенията

В Информационното бюро на 
Европейския парламент в България 
фондация „Лале” организира публична 
дискусия на тема „Солидарност между 

В изпълнение решенията на Обществения съвет към БЧК за управление на финансовите средства по кампанията 
за подпомагане на пострадалите от наводненията в Хасковска област започна строежът на 10 къщи в село Бисер. В 
присъствието на всички жители на селото, първа копка направиха министърът на вътрешните работи Цветан Цветанов 
и председателят на БЧК Христо Григоров. Водосвет отслужи старозагорският митрополит Галактион. В церемонията 
участваха директорът на ГД ПБЗН-МВР гл. комисар Никола Николов, областният управител на Хасково Ирена Узунова, 
кметовете на Харманли и на Бисер, изп. Директор на „Балканстрой” АД, фирмата, избрана от Обществения съвет за 
изпълнител на строителството.

Финансовите средства за изграждането на десетте къщи в село Бисер са набрани от благотворителната кампания 
на БЧК.

Министърът на вътрешните работи и председателят на БЧК 
направиха първа копка в с. Бисер

26 април 2012 г.

ЕВРОПЕЙСКА ГОДИНА НА АКТИВНИЯ ЖИВОТ НА ВЪЗРАСТНИТЕ ХОРА

Европейският ден на солидарността между поколенията - 29 април, се отбелязва от 2008 г. с цел да бъде насочено 
общественото внимание към нуждата от промяна в политиките за възрастните хора в Европейския съюз. Това е ден за 
общуване, споделяне и зачитане, за насърчаване на хората от всички възрасти към съвместни дейности и за привличане 
на вниманието им към човешката солидарност.

поколенията”. Целта бе да се провокират 
въпроси и да се направят предложения 
за укрепване на солидарността между 
поколенията в българското общество 
и да се очертаят потенциалните нови 
форми на солидарност в различните 
сфери на живот.

За участие в дискусията бяха 
поканени Виолета Станич – ръководител 
на  Информационното  бюро  на 
Европейския парламент в България, проф. 
Климентина Иванова от Българската 
академия на науките, телевизионният 
журналист Бойко Станкушев, Ингрид 

Шикова – посланик на Европейската 
година 2012 в България, Ренета Венева 
от Националния Алианс за работа 
с доброволци, Михаил Стефанов от 
Националната мрежа за децата, Николай 
Статев от Софарма АД и др. 

Евелина Милушева – началник отдел 
„Социални дейности” към Секретариата 
на НС на БЧК, сподели с аудиторията 
добрите практики на организацията 
за насърчаване на солидарността 
между поколенията, очерта насоките, в 
които трябва да се работи и предложи 
конкретни форми за засилване на 
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Представители на целевата 
група  по  проект „Повишаване 
информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и 
защита на техните права” проведоха 
информационна кампания. В специално 
обособена шатра в градския парк, 
обозначена с Червен кръст, възрастни 
д о б роволци  ра з про с тран ява ха 
материали с ключови послания във 
връзка с Европейската година на 
активния живот на възрастните хора 
и солидарността между поколенията. 
Интерес у гражданите предизвика 
проблемът с насилието над възрастни 
жени в семейството и начините за 
разпознаване и противодействие, 
Европейската социална харта за 
правото на хората от третата 
възраст на социална защита и др.

Ямбол

солидарността между поколенията в 
българското общество.

На форума присъстваха много 
възрастни хора, младежи от различни 
професии и сфери на дейност, студенти, 
представители на гражданското 
общество, на бизнеса и медиите. 

ОС на БЧК организира среща на 
поколенията на тема „Изработване 
н а  б р ю кс ел с к а  и  к а л о ф е р с к а 
дантела и работа с компютър”. 
Участваха доброволци от третата 
възраст по проект „Повишаване на 
информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”, доброволци 
от БМЧК, живеещи в дома за стари хора 
в Добрич, партньори на организацията 
от „Европа Директно” и жени, обучени 
в плетене на брюкселска и калоферска 

Добрич 

На „Среща на поколенията” бяха 
презентирани дейности с участието 
на няколко поколения доброволци и бяха 
изработени постери със снимки от 
съвместни проекти. Дискусии на тема 
„Необходимост от солидарност между 
поколенията”, „Защо съм доброволец”, 
”Без солидарност-няма единност” се 
проведоха в общинските клубове на БЧК 
в Берковица, Лом, с. Василовци - община 
Брусарци, с. Расово - община Медковец, 
град Вълчедръм и град Вършец.

Монтана

дантела. Срещата премина при голям 
интерес. Младежите се опитваха 
да плетат дантели, а възрастните 
доброволци - да научат нещо за 
компютрите.

Партньорите от „Европа Директно” 
бяха подготвили интересна презентация 
за Европейския ден на солидарност 
между поколенията.  

Доброволци на различна възраст 
обсъдиха предизвикателствата пред 
доброволчеството в наши дни, споделиха 
добри практики. Инициативата е във 
връзка и с годината на активния живот 
на възрастните хора и солидарността 
между поколенията, част от работата 
на БЧК по проект „Повишаване 
информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”.

Шумен

Областната организация  на 
БЧК отбеляза Европейския ден на 
солидарност между поколенията със 
среща на тема „Хранене и дълголетие”. 
Участваха три екипа доброволци от 

Смолян

В общините Априлци, Троян, Угърчин 
и Ябланица бе продължено обучението 
на доброволци и симпатизанти 
на БЧК по проект „Повишаване на 
информираността на обществото 
по проблемите на възрастните 
хора и лобиране за техните права”. 
Атанаска Згалевска – ръководител 
на проекта, запозна участниците с 
български и международни документи 
по проблемите на възрастните хора и 
с методи за лобиране пред местната 
власт, а д-р Полина Соколарска от РЗИ 
им изнесе лекция на тема „Здравословно 
хранене и здравословен начин на живот 
в третата възраст”.

Млади и възрастни червенокръстци, 
туристи-ветерани, представители 
на РЗИ, на клуба на инвалида и др. 
участваха в „кръгла маса”, където бе 
представена дейността на БЧК по 
проект „Повишаване информираността 
на обществото по проблемите на 
възрастните хора и лобиране за техните 
права”, както и съвместни дейности 
с БМЧК и партньори. Младежите 
подариха на възрастните доброволци 
изработен от тях колаж със снимки от 
съвместни мероприятия и си пожелаха 
по-често да са заедно. Възрастните 
доброволци получиха подаръци и от 
Секретариата на ОС на БЧК.

Ловеч

различни възрасти - възрастни жени, 
доброволци на БМЧК, представители на 
църквата на Адвентистите от седмия 
ден. Мероприятието се състоя под 
формата на интерактивна дискусия, 
по време на която всеки екип имаше 
възможност да сподели начина си на 
хранене в ежедневието, избора си на 
храна и др. Целта беше да се потърси 
приемственост между поколенията при 
избора на храната в ежедневието ни.  
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Ямбол
25 април 2012 г.

Общинският детски комплекс, със съдействието на БЧК и пътна полиция, 
проведе областна ученическа викторина по безопасност на движението „Да 
запазим децата на пътя!”. Целта е изграждане на умения и навици за правилно 
поведение в пътното движение и формиране на пътна култура. Участваха пет 
отбора от общините Ямбол, Тунджа, Стралджа, Елхово и Болярово. В състава на 
всеки отбор имаше четирима ученици - по един от пети, шести, седми и осми клас. 

Въпросите, свързани с правилата за движение, бяха изцяло съобразени с 
одобрените от Министерството на образованието, младежта и науката учебни 
програми за съответния клас. Българският Червен кръст участва в провеждането 
на третия - практически кръг, в който състезателите трябваше да се справят 
с тест-ситуация за оказване на първа долекарска помощ на пострадал при пътно 
произшествие. 

„Да запазим децата на пътя”

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

Русе
26 април 2012 г.

Втората акция от пролетната кръводарителска кампания отново се проведе на 
територията на Русенския университет „Ангел Кънчев”. Желаещите да дарят кръв 
бяха около 30 души, но след прецизен предварителен подбор, екипът на отделението 
по трансфузионна хематология допусна до кръводаряване 11 момичета и момчета. 
Преодолявайки бариерата на страха и колебанието, повечето от тях дариха кръв 
за пръв път. В акцията се включиха доброволци на БМЧК, студенти от РУ „Ангел 
Кънчев” и ученици от МГ „Баба Тонка”, АГ „Гео Милев” и ПГЕЕ „Апостол Арнаудов”. Мария 
Боцева – доброволец на БМЧК, също направи първото в живота си кръводаряване.

Доброволният хуманен акт се оказа заразителен за младите хора и онези, които 
поради моментно неразположение или преумора не бяха допуснати до кръводаряване, 
заявиха готовност да участват в следваща акция.

Кръводарителска акция

Благоевград
27-28 април 2012 г.

Съгласно плана на БЧК за 2012 г. дирекция „Социално-здравна политика” към Секретариата на НС на БЧК организира семинар за 
повишаване на квалификацията на обучаващите кандидатите за водачи на МПС по първа долекарска помощ. Присъстваха лектори от 
Благоевградска, Пернишка и Кюстендилска област. Д-р Пенчо Пенчев и д-р Живка Димитрова от дирекция „Социално-здравна политика” 
запознаха участниците с новостите в първата помощ, обсъдиха се насоките на МФЧК/ЧП 2011 и някои педагогически особености при 
обучението на възрастни. Всички участници в семинара получиха сертификати за преминат квалификационен курс.

Лекторите на БЧК по първа помощ повишават своите знания

Жури в състав Тодор Мишинев – началник „Организация на движението, пътен контрол и превантивна дейност” в МВР-
Ямбол, Добриела Праматарова-специалист в Секретариата на ОС на БЧК, и Николай Маджаров – инструктор, определи 
победителя. Това е отборът на СОУ „П.К. Яворов” - град Стралджа, който ще представи Ямболска област на предстоящата 
Национална викторина в Шумен.
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Ползотворен младежки обмен

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Холандия
15-22 април 2012 г. 

Доброволци от БМЧК и щатният специалист по младежка дейност от Секретариата 
на ОС на БЧК – Ямбол, посетиха Холандия по проект за младежки обмен между БЧК и ХЧК. 

По време на визитата българските младежи се запознаха с дейностите на 
Холандския Червен кръст, като специално внимание беше отделено на представянето 
на фондонабирането и на работата по първа помощ. Специализираният червенокръстки 
екип „Сигма” направи пред гостите демонстрация за оказване на първа помощ на 
пострадали хора при бедствие с разпъване и оборудване на палатка с всички необходими 
материали. Нашите доброволци имаха възможност да придобият допълнителни умения 
по време на осемкилометровия поход по определен маршрут, който се провежда всяка година с цел фондонабиране в помощ на 
различни уязвими групи от обществото 

Домакините организираха за българските си колеги посещения на дружествата в Хага, където бяха направени презентации на 
дейностите на БЧК и ХЧК, в един от най-големите холандски медицински центрове в град Утреч, в Амстердам. В град Кюлемборг 
нашите младежи се срещнаха със служители от „Пожарна безопасност”, които ги запознаха с методите на работа по време 
на инциденти. Доброволците гостуваха и на училището по езда в Деил, където се работи индивидуално с хора със специфични 
потребности, за по-лесната им интеграция в обществото.

Представителите на двете хуманитарни организации си изказаха взаимни благодарности за ползотворния младежки обмен и 
декларираха готовност за бъдеща съвместна работа.

Видин
21 април 2012 г.

След направените презентации по училищата клубът на гимназията по 
обществено хранене “Михалаки Георгиев” разшири своя състав. Новите доброволци 
преминаха обучение по общи знания и основни принципи за Червения кръст и 
за международното червенокръстко движение, запознаха се с дейностите на 
областната организация на БЧК. Обучител беше Полина Семкова.

Oбучение на нови доброволци

Разград
26 април 2012 г.

Като част от планираните дейности на младежката организация за намаляване 
уязвимостта на младите хора, доброволци на БМЧК обучиха 53 деца от ОУ ”Христо 
Ботев” в с. Гороцвет, община Лозница.

Третокласниците и четвъртокласниците научиха повече за видовете храни и как 
да се хранят здравословно. Децата активно участваха в беседата, ръководена от 
Екатерина Драгомирова, а в края на занятието се надпреварваха да отговарят на 
въпросите, включени във викторина по темата.

Учениците от седми и осми клас преминаха курс по първа помощ. Моника Малчева 
и Михаела Янкова, преминали национално обучение в Академията за доброволци през 
2011 г. им обясниха как трябва да се държат с пострадали при злополука, как се правят 
различни видове превръзки. С голям интерес учениците се включиха и в практическите 
упражнения за прилагане на наученото. 

За намаляване на уязвимостта

Русе
22 април 2012 г.

Доброволци от Русе и Две могили 
посетиха дома за деца, лишени от 
родителска грижа „Калина” в с. Стърмен. 
Пред възпитаниците на дома те направиха 

Приятелска среща

демонстграции по оказване на първа 
долекарска и първа психологична помощ. 
След това всички заедно играха народна 
топка, волейбол и футбол. Младежите 
зарадваха малките си приятели с много 

подаръци – въжета за скачане, федербали, 
топки за футбол и волейбол, тебешири за 
рисуване, ластици за скачане. Срещата 
приключи с почерпка – за всяко дете имаше 
торбичка с плодове и лакомства.
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Ученици демонстрирaха умения за справяне в рискови ситуации

София
24, 25 април 2012 г.

Сборна група от МАЕ и ДЕРБАК, заедно 
с щатният служител по мениджмънт на 
бедствията към Столичната организация 
на БЧК, участва в тринадесетото 
ученическо състезание “Защита при 
бедствия, пожари и извънредни ситуации”. 
Надпреварата, която се проведе на 
базата на Столично управление „Пожарна 
безопасност и защита на населението” 
протече в два етапа - предварителна 
подготовка и тест на участниците по 
първа долекарска помощ и демонстрация 
на действия при видове бедствия и на 
техники за оказване на първа помощ. 
Групата от Столичната организация на 
БЧК оказа съдействие на организаторите 
в предварителната подготовка, като 
подпомагаше участниците в теста и в 
тренировката по първа долекарска помощ. 
В хода на самото състезание на специално 
организиран пункт представителите на 
МАЕ и ДЕРБАК оценяваха отговорите на 
теоретичните въпроси, работата в екип, 
прецизността и последователността 
на действията в различни ситуации 

Сливен
27 април 2012 г.

В двора на СОУ ,,Христо Ботев” в 
Нова Загора се проведоха едновременно 
състезание по ,,Защита от бедствия, пожари 
и извънредни ситуации” и общински преглед 
на ученическите екипи по първа помощ. 
Участваха ученици от две възрастови 
групи на СОУ ,,Иван Вазов” и СОУ,,Христо 
Ботев”. Гости на състезанието бяха Галя 
Захариева – зам.-кмет на община Нова 
Загора, началникът на отдел „Образование” 
Соня Петрова и служители на общинската 
администрация. Екипите на СОУ ,,Христо 
Ботев” се представиха отлично и взеха 
първите места. 

Добрич
27 април 2012 г.

Областни състезания на ученическите екипи по първа помощ

Ямбол
27 април 2012 г.

В областното състезание на 
ученическите екипи по първа помощ 
участваха девет общински отбора. То 
бе официално открито от директора на 
Секретариата на ОС на БЧК инж. Митко 
Филипов, които след предварителната 
регистрация представи участниците.

По регламент всеки отбор трябваше 
да премине през три пункта и да бъде 
оценен от съдии. Теоретичните знания и 

В дванадесетото поред областно 
ученическо състезание „Защита при 

бедствия, пожари и извънредни ситуации” 
се включиха училищни отбори от Добрич, 
Тервел, Каварна, с. Оброчище, община 
Балчик, с. Стефаново, община Добрич и с. 
Спасово, община Генерал Тошево.

Децата показаха умения за действия 
при наводнение, в среда, замърсена 
с отровни вещества, и при пожар В 
сектора за първа медицинска помощ 
състезателите демонстрираха сърдечен 
масаж и изкуствено дишане. Част от 
действията при извънредни ситуации бяха 
правилното поставяне на противогаз и 
преминаването през тунел. Най-бързо с 
предизвикателствата се справи отборът 
на училище “П.Р.Славейков” от Добрич. 
Състезателите му ще участват в 
националната надпревара в Монтана.

ОС на БЧК се включи в подготовката на 
състезателите и имаше свой представител 
в журито. Д-р Младен Дончев, лицензиран 
лектор по първа медицинска помощ, 
компетентно оценяваше знанията и 
уменията в сектора „Първа помощ”.

и при различни наранявания и травми. 
Отличилите се участници бяха наградени 
с купи.

практическите умения на състезателите 
бяха проверявани от лекари, лицензирани 
лектори по първа помощ, и от доброволци 
на БМЧК – обучители по първа долекарска 
помощ. Победител в състезанието стана 
отборът на ОУ „Св. Кирил и Методий” - 
град Елхово, а на второ и трето място 
се класираха СОУ „Св. Климент Охридски” 
от Ямбол и СОУ „П. Яворов” от град 
Стралджа. Инж. Митко Филипов връчи 
грамоти и награди на всички участници.

Пазарджик
25 април 2012 г.

О т б о р и т е - п ъ р в е н ц и  о т 
общинските състезания премериха 
знания в областното състезание на 
ученическите санитарни постове. 
Проявата откри зам.-областният 
управител Ваня Минкова. Учениците 
от СОУ “Нешо Бончев” в Панагюрище 
заслужено спечелиха първото място. 
Заедно с тях купи и медали получиха 
и отборите, класирали се на второ и 
трето място.
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МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Подкрепа за болен младеж

Шумен 
26 април 2012 г.

След претърпян инцидент Румен Станиславов изпада в състояние на будна кома, 
а след преодоляването й се нуждае от допълнително лечение и възстановяване. По 
време на Великденската кампания, която включваше фондонабиране пред църквите, 
Арт работилничка с тематични артикули и кулинарна изложба, доброволците на 
БМЧК събраха за младежа 1 541 лв. 

Аварийните доброволни екипи поддържат готовност

Смолян
24, 25 април 2012 г.

В град Девин се състоя двудневно обучение и тренировка на Доброволния екип за работа 
при бедствия, аварии и катастрофи – Смолян, и на членове на екип „Водни спасители” – Девин. 
Директорът на Секретариата на ОС на БЧК Мария Делева проведе заниманията по оценка 
на щетите и нуждите при бедствие, по първа психологична помощ и психосоциална подкрепа.

В обучителния тренинг бе заложено и тренировъчно занятие-демонстрация в 
бързотечащи води в района на река Девинска. То включваше извличане и спасяване на 
пострадали хора при наводнение. Отработени бяха техники за прихващане на пострадали в 
бързотечащи води с речен каяк и оказване на първа долекарска помощ. Тренировката беше 
удобен повод да се тества новото оборудване на екипите – неопреново облекло, въжени 
системи и алпийска екипировка.

На демонстрацията присъства председателят на Областния съвет на БЧК Ангел 
Кючуков, представители на общинската администрация и на районното полицейско 
управление в Девин, граждани.

Бургас
27-29 април 2012 г.

На базата в с. Тополица и в района на лесопарк “Славеева река“ в Айтос се проведе 
тренировъчното занятие “Тополица-2012”. По покана на ОС на БЧК в него участваха 
членове на Доброволния екип за реакция при бедствия, аварии и катастрофи и щатният 
служител по мениджмънт на бедствията към Столичната червенокръстка организация.

В хода на тренировките участниците упражниха своите познания за преодоляване 
на последствията при възникнала бедствена ситуация; за искане на помощ и 
съдействие от доброволен екип от друга област. Припомнени бяха основните техники 
за изграждане на палатков лагер и бяха демонстрирани оказване на първа долекарска 
и първа психологична помощ на пострадали, евакуацията им по алпийски способи от 
зоната на бедствието. Обучението затвърди знанията на участниците и скрепи вече 
изградените приятелски отношения между тях. 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Успешно приключи курс за водни спасители

Враца
24 април 2012 г.

Със заключителен изпит приключи обучителният курс на ОС на БЧК за придобиване на 
професионална квалификация „Воден спасител на водни паркове и плувен басейн” и „Воден 
спасител на открити водни площи и море”. Подготовката се проведе съгласно Инструкция 
и програма на Дирекция „Водноспасителна служба” към Секретариата на НС на БЧК.

В изпитната комисия участва и доц. Стоян Андонов от Национална спортна академия, 
който високо оцени теоретичните и практически знания на курсистите.

Всичките 16 души, преминали курса, успешно положиха заключителния изпит за „Воден 
спасител на водни паркове и плувен басейн”, а 14 от тях защитиха и второто ниво „Воден 
спасител на открити водни площи и море”.


